Auf der rückseite des titelblattes steht zunächst eine widmung, und folgt darauf eine *Tabula capitulorum sine rubricarum totius operis*¹, die sich bis zum ende der rückseite vom 2. blatte erstreckt. Dann beginnt auf dem 3. blatte [mit 1 bezeichnet] die 'prefatio', über deren verhältnis zum eigentlichen werke ich nichts sagen kann, als dass sie I. von einem ziemlich frühen herausgeber herrühren muss, weil sie (s. oben) bereits im Roman de la Rose citiert ist; dass sie II. sich auch in Chaucer's ex. vom Almagest befunden haben muss, denn Chaucer's citate daraus entsprechen nicht denen im RR. Eine III. bemerkung ist die, dass sich dieser prolog nicht in denjenigen handschriften und ausgaben befinden mag, welche Tyrwhitt, Skeat und Langlois gewissenhaft [??] benutzt haben.

Die vorrede lautet in meiner ausgabe:

¹ Das ganze werk ist in 13 'Dictiones' eingeteilt, jede davon wieder in capitul.

¶ Cl. Ptolemei Alexandrini Astronomorum principis Almagesti seu Magne constructionis liber : omnium celestium motuum rationem clarissimis sententijs enucleans : fausto sydere incipit . Et primo in eundem p^{re}fatio.

Quidam princeps nomine Albugafe in libro suo (quem Scientiarum electionem et verborum nominavit pulchritudinem) dixit : qu^{od} hic Ptolemeus fuit vir in disciplinarum scientia prepotens : preeminens alijs . In duabus artibus subtilis : id est Geometria & Astrologia . Et fecit libros multos . de quorum numero iste est : qui Megasiti dicitur . cuius significatio est Maior perfectus . Quem ad linguam volentes conuertere Arabicam : nominauerunt Almagesti .

¶ Ille autem ortus et educatus fuit in Alexandria maiori terra egypti . Cuius tamen propago de terra Sem : et de provincia que dicitur Pheuludia . Qui in Alexandria cursus syderum considerauit instrumentis tempore regis Adriani et aliorum . Et super considerationes quas Abrachis in Rhodo expertus est : opus suum edidit .

¶ Ptolemeus vero hic non fuit vnus regum egypti : qui Ptolemei vocati sunt : sicut quidam estimant : sed Ptolemeus fuit eius nomen : ac si aliquis vocaretur Cosdrohe aut Cesar . ¶ Hic autem in statu moderatus fuit : colore albus : incessu largus : subtiles habens pedes . in maxilla dextra signum habens rubeum . barba eius spissa & nigra : dentes anteriores habens discoopertos et apertos . Os eius paruum : loquele bone et duleis : fortis ire : tarde sedabatur : multum spaciabatur et equitabat : parum comedebat : multum ieiunabat : redolentem habens anhelitum : et indumenta nitida . Mortuus est anno vite sue septuagesimo octauo.

¶ Hec sunt de disciplinis et sapientijs Ptolemei huius . ¶ 1.¹ Conueniens est intelligenti pro deo verecundari : cum ea que ei sunt grata cogitat . ¶ 2. Intelligens est qui semper linguam suam refrenat : nisi ad hoc vt de deo loquatur . ¶ 3. Insiapiens est qui sui ipsius ignorat quantitatem . ¶ 4. Cum aliquis sibi placet : ad hoc deductus est : vt ira dei sit super ipsum . ¶ 5. In bono quod deus operatur : quasi bonitatem largi datoris attendere debes : et in malis aduersis quasi pur-

¹ Die zahlen sind von mir hinzugefügt.

gationis et eterne remunerationis bonitatem . ¶ 6. Quanto plus fini appropinquas : bonum cum augmento operare . ¶ 7. Hominis disciplina sui intellectus socius est : et apud homines intercessor . ¶ 8. Non fuit mortuus qui scientiam viuificauit . nec fuit pauper qui intellectui dominatus est . ¶ 9. Qui inter sapientes humilior est : sapientior existit : sicut locus profundior magis abundat aquis alijs lacunis . ¶ 10. Non disseras nisi eum eo qui veritatem concedit : nec respondeas nisi a te querenti consilium : & cupide recipienti . ¶ 11. Tuum consilium non committas nisi qui ipsum celauerit . ¶ 12. Qui in mundo permanere voluerit : eor patiens aduersitatibus preparet . ¶ 13. Parua domus est dolor minor . ¶ 14. Plus gaudeas quod non dixisti errorem : quam quod bene dicendo non tacuisti . ¶ 15. Cum irasceris non extendas manum ad peccandum . & cum dimissio vindicte non fuerit debilitas . parce . ¶ 16. Ultime hominis promissiones eane sunt . ¶ 17. Justorum corda secretorum sunt monumenta . ¶ 18. Qui per alios non corrigitur : nec alii per ipsum non corrigentur . ¶ 19. Manus intellectuum : animarum tenent habenas . ¶ 20. Vulgi habenas regere melius est quam multos habere milites . ¶ 21. Fiducia est socius consolans : quam licet non consequaris : eam tamen angariasti . ¶ 22. Seceritas solitudinis dolorem remouet : & pauor multitudinis consolationem aufert . ¶ 23. Inter homines altior existit mundo : qui non curat in cuius manu sit mundus . ¶ 24. Inuido videtur quod ablatio boni alterius sit sibi bonum . ¶ 25. Homines luerantur census : & census luerantur homines . ¶ 26. Qui scientiam suam ultra astutiam que in ipso est extendit : est sicut pastor debilis cum multis ovibus . ¶ 27. Qui in dignitate sua multum extollitur : in amissione eius multum deprimitur . ¶ 28. Qui male operando vult celari : satis discoopertus est . ¶ 29. Qui in mendacio confidit : tempestine deficiet ei . ¶ 30. Meditatio veritatis existit clauis . ¶ 31. Intercessor est petentis ala . Anima non egredietur a fiducia vsque ad mortem ¶ 32. Anima ignorans suo socio magis inimicatur . ¶ 33. Quidam rex inuitauit Ptolemeum ad prandium . qui rogans fore se excusatum : dixit Regibus contingit fere quod contingit considerantibus picturas . que cum a longe videntur placent : propinque vero non dulcescunt.